2700/2014-100143(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 201-050

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2014 года г. Архангельск Дело № А05-12844/2014

Резолютивная часть решения объявлена 24 ноября 2014 года

Решение в полном объёме изготовлено 24 ноября 2014 года

Арбитражный суд Архангельской области

в составе судьи Цыганкова А.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Витязевой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению ликвидатора - Харитонова

Александра Васильевича

о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью

«Карпогоры-СервисЛес» (ОГРН 1102903000760, ИНН 2919007006; адрес: 164628,

Архангельская область, Пинежский р-н, пос. Шилега, ул. Гаражная, д. 3),

по упрощенной процедуре ликвидируемого должника

при участии в заседании представителей:

от заявителя: Смольников А.А. (доверенность от 05.11.2014)

установил:

Заявлено требование о признании несостоятельным (банкротом) общества с

ограниченной ответственностью «Карпогоры-СервисЛес» по упрощенной процедуре

ликвидируемого должника.

 Возражений на заявление в материалы дела не представлено.

Дело рассмотрено с учетом следующих обстоятельств.

Из материалов дела следует, что участниками должника 22.09.2014 принято

решение о ликвидации общества с ограниченной ответственностью «Карпогоры-

СервисЛес», а также о назначении ликвидатором Харитонова Александра Васильевича.

За период проведения процедуры ликвидации выявлена кредиторская

задолженность в размере 15 344 516  руб. 30 коп., при этом стоимость имущества

(дебиторская задолженность) составляет 2 873 410 руб. 54 коп., указанные обстоятельства

подтверждаются материалами дела (товарные накладные, договоры, акты, справки

должника) и не оспариваются лицами, участвующим в деле.

Ликвидатор посчитав, что удовлетворить требования кредиторов в полном объеме

невозможно, обратился в арбитражный суд с рассматриваемым заявлением.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения представителя ликвидатора, суд

считает, что заявление о признании должника банкротом подлежит удовлетворению.

Согласно пункту 1 статьи 224 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) в случае, если стоимость имущества

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-12844/2014

2

должника - юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации,

недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо

ликвидируется в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.

Материалы дела не содержат сведений о том, что ликвидируемый должник

планирует осуществление хозяйственной деятельности. Активы должника состоят лишь

из дебиторской задолженности.

Представленные доказательства подтверждают наличие у должника признаков

банкротства.

Статьей 225 Закона о банкротстве установлено, что арбитражный суд принимает

решение о признании ликвидируемого должника банкротом и об открытии конкурсного

производства и утверждает конкурсного управляющего.

Наблюдение, финансовое оздоровление и внешнее управление при банкротстве

ликвидируемого должника не применяются.

В соответствии со статьей 2 Закона о банкротстве несостоятельность (банкротство)

- признанная арбитражным судом неспособность должника в полном объеме

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо считается

неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие

обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда

они должны были быть исполнены.

Должник неспособен в полном объеме удовлетворить требования кредиторов по

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных

платежей, денежные обязательства не исполнены более трех месяцев с даты, когда они

должны были быть исполнены, следовательно, должник является несостоятельным

(банкротом).

Статьей 124 Закона о банкротстве установлено, что принятие арбитражным судом

решения о признании должника банкротом влечет за собой открытие конкурсного

производства. Конкурсное производство вводится на срок до шести месяцев.

Суд считает необходимым открыть конкурсное производство на срок 6 месяцев.

В соответствие со статьей 127 Закона о банкротстве при принятии решения о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбитражный

суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45

настоящего Федерального закона.

В заявлении о признании несостоятельным (банкротом) указана следующая

кандидатура управляющего – Чепурная Любовь Фридриховна, член некоммерческого

партнерства «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Континент».

Пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве установлено, что по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или

кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего, соответствующего таким требованиям.

Указанная саморегулируемая организация в письме от 11.11.2014 представила

информацию о соответствии данной кандидатуры требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

А05-12844/2014

3

Доказательств о том, что управляющий не соответствует установленным

требованиям, материалы дела не содержат, что является основанием для его утверждения

конкурсным управляющим должника.

В соответствии с разъяснениями, содержащимся в пункте 54 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О

некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» суд

указывает данные позволяющие индивидуализировать арбитражного управляющего:

Чепурная Любовь Фридриховна, член некоммерческого партнерства «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Континент», № 5446 в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих, ИНН 292600041654, почтовый

адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Попова, д. 26, кв. 51.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально

размеру удовлетворенных исковых требований.

Государственная пошлина за рассмотрения дела составляет 4 000 руб. (статья

333.21 Налогового кодекса Российской Федерации), которая оплачена должником при

обращении в суд (чек-ордер от 10.10.2014).

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признает должника банкротом,

открывает конкурсное производство и утверждает конкурсного управляющего.

Руководствуясь статьями 110, 167, 168 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 124 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области

Р Е Ш И Л:

Признать общество с ограниченной ответственностью «Карпогоры-СервисЛес»

несостоятельным (банкротом), открыть конкурсное производство на срок 6 месяцев.

Конкурсным управляющим утвердить Чепурную Любовь Фридриховну.

С даты вынесения решения наступают последствия установленные статьей 126

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Рассмотрение дела назначить на 10 час. 30 мин. 20 мая 2015 года в помещении

суда по адресу: г. Архангельск, ул. Логинова, д. 17, каб. 302.

Конкурсному управляющему к указанному сроку представить документы,

предусмотренные статьей 147 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

а также в месячный срок доказательства опубликования сведений о признании должника

несостоятельным (банкротом).

Решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца после его принятия.

Судья               А.В. Цыганков

consultantplus://offline/ref=B83B9377F5EFADBEDB6CE09E560B4B2DE69DFDB13EC79FEE69F0F122E2322FB846E84B381AF349E3PDzEF